

به نام خداوند جان و خرد      کزین برتر اندیشه برنگذرد  
خداوند نام و خداوند جای      خداوند روزی ده رهنمای

بنده علیرضا کهندل فرزند محمدصادق به شماره  
ملی ۵۲۴۰۳۱۴۹۰۱، ساکن شهر آشخانه، استان خراسان شمالی  
می باشم.

### محل تحصیل:

بنده دانش آموز پایه دهم با معدل ۱۸.۴۵ از دبیرستان دکتر  
علی شریعتی از شهر آشخانه می باشم.

### افتخارات و موفقیت ها:

در پایه نهم موفق به کسب مقام دوم در جشنواره  
خوارزمی در بخش دست سازه ها و اختراعات شدم.

در دوره ابتدایی موفق به کسب مقام های اول، دوم و  
سوم در رشته های احکام، قرائت قرآن و اذان شدم.  
در پایه نهم و ششم ریاست شورای دانش آموزی مدرسه را  
بر عهده داشتم .

در دوره متوسطه اول از پایه هفتم تا نهم، ریاست انجمن  
اسلامی را به عهده داشتم.

در پایه هشتم و نهم معاونت بسیج دانش آموزی را عهده  
دار بودم.

در پایه هفتم و هشتم موفق به کسب مقام اول در المپیاد  
ریاضی شدم.

## مهارت ها و علاقه مندی ها:

بنده از پایه دوم ابتدایی، مشغول به مطالعه تاریخ هستم و علاقه زیادی به تاریخ جهان خصوصا تاریخ غنی ایران زمین دارم.

تاریخ ایران را به کلی مطالعه نموده و در زمینه تاریخ انسان موفق هستم.

در زمینه تاریخ اساطیری، کتاب شاهنامه حکیم فردوسی و در زمینه تاریخ حقیقی، کتاب تاریخ ایران به قلم سرهنگ هاشمی را مطالعه میکنم.

در زمینه ادبیات فارسی کتاب های زیادی نظیر دیوان حافظ، کلیات سعدی، مناجات نامه، الهی نامه، سفرنامه ناصر خسرو و مثنوی معنوی را تماما مطالعه کردم.

بنده در حال نوشتن کتابی هستم تحت عنوان ((فرهنگ عامه کرمانج)) که صریحا در آن از فرهنگ و آداب و رسوم فراموش شده این قوم یاد کرده ام.

بنده خواهان اینم که فرزندان این مرز و بوم فرهنگ و هویت غنی خود را حفظ و در آن را در وجود خود دریابند و آن را زنده نگه دارند.

از آنجا که رشته تحصیلی بنده علوم تجربی است، کتاب ها و مقالات مختلف و زیادی را در این زمینه مطالعه کرده ام.

مطالعه زندگانی افراد صاحب نام و مقام در رشته علوم تجربی، بزرگانی نظیر پروفیسور سمیعی، مرحوم دکتر کیوان مزدا و دکتر ابوالقاسم بختیار و... که کمک های شایانی به جامعه پزشکی نموده اند، باعث شده تا با اراده پولادین و پشتکار زیاد در مسیرم حرکت کنم.

در زمینه حفظ طبیعت و محیط زیست نیز کتاب ها و مقالات زیادی مطالعه کرده ام.

در بخش زبان انگلیسی نیز، تسلط نسبتاً کاملی به این زبان دارم.

بنده خواهان اینم که با استعانت و امید به خدا، اگر به مرحله نمایندگی استان در کشور برسیم، روستاهای دور افتاده این استان که از نعمت داشتن مدرسه محروم اند، روزی امید به خدا صاحب مدرسه شوند.

چون به عقیده بنده، علم باعث تمام پیشرفت بشر است و تمامی کودکان این سرزمین با هر مذهب و دینی باید از آن برخوردار شوند.

علاقه بنده به سازندگی و کمک به دیگران این حس را در من به وجود آورد تا با استعانت از درگاه الهی، خواهم توانست ذره ای از مشکلات و نیازهای کودکان این سرزمین را برطرف کنم.

با سپاس فراوان

منتخب شهرستان مانه و سملقان

(علیرضا کهندل)